

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811 Estado de São Paulo

> E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO

 N° 350/2022

APROVADO

Providencie-se a respeito

Sala das Sessões, 23 de 2022 de

Senhora Presidente. Nobres Pares,

É com grande satisfação que parabenizo o Pirassununguense Coronel da Polícia Militar Ricardo Roberto Tofanelli, que assumiu o Comando do Policiamento Rodoviário do Estado de São Paulo - CPRv.

Sua trajetória profissional é repleta de estudos, dedicação e disciplina, galgando os mais elevados postos junto à Polícia Militar.

Ao assumir o posto como Capitão da Polícia Militar, teve orgulho de comandar em nosso Município e, com o apoio do Tenente PM Estevão, implantou a Escolinha Social da Polícia Militar de Pirassununga, bem como, a Escolinha de Trânsito no espaço "Castelinho".

Agora, em sua mais nova empreitada, o Coronel Tofanelli assume como Dirigente do CPRV (Comando do Policiamento Rodoviário do Estado de São Paulo), e com a responsabilidade e fiscalização de aproximadamente 22 mil quilômetros de rodovias paulistas, comandando aproximadamente 4,5 mil homens nos cinco (5) Batalhões, vinte e uma (21) Companhias, dezenas de Pelotões e Bases.

Para esta Casa de Leis, representada por este Vereador subscritor, é motivo de orgulho e satisfação termos um concidadão comandando um dos postos mais elevados da Polícia Militar de nosso Estado.

Assim sendo, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, sejam consignados, nos anais dos trabalhos da presente sessão, votos de elevadas congratulações ao Coronel da Polícia Militar Ricardo Roberto Tofanelli, enviando-lhe cópia para que tome conhecimento dessa singela homenagem.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2022.

Vitor Nares

Vereador

fapf